**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XLVII. Tunc accersiuit duodecim illos, cœpitq[ue] eos mittere binos, deditq[ue] eis potestatem in spiritus immundos. Et præcepit eis, nequid tollerent ad iter, nisi uirgam tantum, non peram, ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

dat infelius mundi iudicium, quin potius istorum exemplo territi, Dei verbo nos recte accommodamus. Quid cum fiet, si illo nobis opus esse cogitemus, & Dei beneficium agnoscamus, quo illi voluntatem suam nobis, indignos licet & corruptissimos hominibus manifestare dignatur. Audiamus autem attentius animis, nec dicentis personam, sed rem ipsam inspiciamus. Et vbi confundimur non convinci sentimus, nec relucentur, nec pudeat Deo gloriam dare, & de agita veritate rebus, libet vero hunc carnis nostrae non effectus modo, verum etiam ipsius intellectus subiectum; & nos non vulgares in salutis studio progressus facturos esse, ne ipsa experimur.

**Quid Christus cum ingratios egerit.**

**Matth. 23.  
Actorum 7.  
Luce 13.**

Sed accedamus ad postremam huius historie partem, qua narratur, quid Christus cum malis suis concubibus egreditur. Primum causam ostendit, cur ab ipsis contempnatur. Non est propheta (scilicet) in honoreatus, nisi in patria sua, &c. Postea hoc bisfariam exponi. Vel enim de communis humilitate hoc dicit, quoniam ea est superbia, ut neminem ex suis se superiorem aut sapientiorem ferre posse ipsa familiaritas contemptum parit, dum in Dei seruis virtus potius, que illis ex ingenio corrupte inherent, quam virtutes & Dei dona, obseruamus. Unde poeta dicebat: Minui presentiam. Accedit his, quod noua & peregrina admirari, vulgaria autem & quoridam superbe subiaceamus. Vel de Iudea precipue Christus loquitur, que ut prophetarum patria fuit, ut illos semper persecuta esset, ut non temere Christus dicat, prophetam non alibi, quam Hierosolymam posse. Est autem hoc ingens nostra perseveritatis argumentum, quod Dei gratiam in illis continent & offisse solemus, in quibus nos illam proper gentis cognationem cum primis suscipere & exhibere debebam.

**Christus Nazareni non edit signa.**

**Rom. 3.**

Deinde additur, quod non potuerit inter illos multa signa edere: nimis enim propter incredulitatem eorum. Quod non ita accipi debet, quasi Dei potentia hue veritas ex nostra fide dependat. Nam enim, inquit apostolus, quod quidam fuerint increduli? Num incredulitas ilorum fidem Delictum irritavit? sed quod ita Deus constituit, ut ipsius gratiam & salutem fide percipiamus: quia causa est, quod nos fide salutari scriptura passim testatur. Admonemus igitur hoc exemplum, quia, quod hodie Deo minus proprio & beneficio mundus fruatur: Nimis quod paucissimum nunc licet vere credentes, quando plerique vel salutis mysteria ad humana rationis calculum recesserunt, in periculis constituti ad auxilia carnalia confugunt. Es autem haec gravis & horribilis similitudinis pena, quod Christi rore utem nobis infriguerant, nosque ad illam perciendi mandatae conscientia, & simul hinc inde circumviens nimisimum praedicant. Eleboris ergo reproborum impunitus, quam fraudi est, nec ideo Christi regnum intercidit, etiam maior bonum patre illud regalium soletur hoc nos aduersus mundi tyrannidem, & simul officij admoneat, ut Christum veritatem, illius verbo nos subiectum, & cum illo proficiamus indies: Illa debetur benedictio propria & potestas in eternum. Amen.

### H O M I L I A XLVII.

Tunc accersiuit duodecim illos, ecepitque eos mittere binos, deditque eis potestatem in spiritus immundos. Et praecepit eis, ne quid tollerent ad iter, nisi uirgam tantum, non peram, non panem, non in zona asperguntur calcearentur sandalijs, & ne induerentur binis tunicis.

**Argumentum ex usus praesentis loci.**

**Marci 3.**

**E**T si saluator noster Iesus Christus a concubibus suis Nazarenus in humilitate exceptus & contumelioso dimissus sit, non tamen ideo officium negligit, cui illum pater calix deferrat: sed hinc inde regionem obambulans verbum salutis passim predicit. Ita vero docet imperium malitiarum prius non obesse, nec etiam regnum suum mundi improbitate impediri posse, quo minus propagetur. Quod ipsum modo reipublicam probat, dum discipulos, quos anteau bunc suum electos miraculizans simul & docendi autoritatem instructos emittit, ut illorum ministerium Euangelium per tam Iudeanum & Galileanum diuulgaretur. Vbi priusquam historiam ipsam videamus, fidelis Christus

Iesu pro grege cura obseruari debet, qua in eo potissimum elucet, quod ingratia, & de salute vix  
quam cogitariibus illis precones submittit, non alia causa moius, quam quod infelices instar  
vnum qua pastorum destituuntur, oberrare videver, Iesu Mattheus tradit. Idem omnibus secutus Matth. 9.  
felicium fuisse, omnis scriptura docet. Nam olim quoq; cum totus mundus superflitoribus immer  
fuerit, Abramum euocauit benignus & misericors Deus, ut per illum & posteros eius hinc inde Gen. 12.  
pergerentes veram salutis doctrinam restauraret. Idem Iesu aetas, Egypiorum tyrannide sumus 10. 23.  
& idolatria oppressos, per Mosen afferuit, & legis sua cognitione instruxit. Postea illis securi peti  
cautibus & persecutoribus prophetas misit, manu surrexit, tempore monuit, & ab interitu renouauit.  
Neque adhuc hodie mutata est illius erga nos fides & bonitas, quando peritius tam & periculis  
gatis, ut publice vel priuatum fidos admonitores submitit. Unde constat, salutem nobis quod nostro  
merito, sed ex gratia obtinere, simulq; admonetur, ne Dei bonitatem contemnamus, sed salutem vero  
bono studio recipiamus; nam illud molestie ferimus, tandem graviora ferre cogamus.  
Eenim infligita Dei lex est, ut horribilis ipsius iudicium sustineant, qui salutis eum visitationis Luc. 19.  
sue tempus non agnoscunt. His premissis, ad presentis loci tractationem accedamus.

Primo discipulos illos duodecim, quoram supra facta esse mentio, Christus accessuisse, & binos I. Discipuli ea  
mississe dicitur. Cuius autem rei gratia illos emiserit, Matthaeus & Lucas diftere docent: numerum mitiū, utres  
regnum Dei prædicarent, & illud iam præ foribus adesse docerent. Ita vero dicitur vnuersum  
miseremur, redemptronis negotium, cuius hic finis est, ut in nobis, dum hic vivimus, Deus regnum obser  
vent, & huic vita curriculum emeros in regni celestis consoritum transferat. Parte huius quare Luc. 9.  
iusti Euangelice doctrina dignitas & præstantia, cum per hanc nobis Deus offerat, quod nulla ho. Vide supra Ho  
minum vel sapientia, vel industria, vel potentia aut diuinius acquiri posset. Similiter vera misericordia mil. 9.  
fani, quis illis iner docendum finis propositus esse debeat: Is nimirum, ut homines, qui quoad inge  
niam corruptionem satanae tyrannidi subiacenti, Deo lucrificant, ut hic in illis per verbum & p  
num suum regnare posse. Quod tunc sit, si iuxta Christi præceptum à pænitentia doctrina exorti, Luca 21. 30.  
bonum peccata arguant, errores atq; superstitiones oppugnent, & omnia illa exhortent, per que in  
nobis satan regnare sicut. Inde vero salutis doctrinam tradant, que peccatorum remissionem &  
conciliationem cum Deo in Christi merito monstrant, & simul quid Deo, quidq; proximo debeamus  
sicut. Ita Dei regnum olim propter prædicarent, nec alia ratione. Apostolos vros esse ex illorum  
spiritus abunde patet. Debet igitur eadem ratio etiam hodie in ecclesia reimeri, ne vel canes muros Isa. 36.  
scitent, qui satanan regnare patiuntur, vel impotestos audiamus, qui salutem extra Christum  
non habent.

At quia arduum erat munus hoc, magna cautione in emitendis discipulis Christus vicitur. Nam II. Discipuli mi  
hius miret, quod tutius agant, & ut maior sit doctrinæ autoritas: & eosdem miraculis instruit, qui raculus instruum  
bus fibris simul & doctrina sua fidem faciant, ne temere excurrent, aut negotium priuatum agere  
videntur. Potestatem vero illis dedit in spiritus immundos, ut numerum hos ejercent, & agrotan  
tibus miraculo mederentur. Probe autem ipsius in futuro ista seruabant. Ita enim probabatur, ad  
esse Salvatorem promissum, qui humanae naturæ mederi, & infelix mortalium genu ex diaboli ty  
ranno liberare, & inter nos Dei regnum instruare deberet. Est autem diligenter obseruandus ve Miraculorum  
tuille miraculorum visus, quod nimurum doctrina quasi sigilla aut testimonia publica fuerint, sic u  
tibz Christi monet, & Apostoli ipsi non uno loco statentur. Quod qui non obseruant, ad miracu  
la nuda obstupescunt, & dum illa Divorum virtutis sine sanctiatis tribuant, illos pro Dysis habent,  
et in necessitatibus & periculis constituti eosdem inuocant, interim vero doctrinam ipsorum, adeoq;  
utnam Christum planè negligant, cuius illi ministri & precones fuerint. Confutantur ictem, qui mi  
raculis eas doctrinas probare volunt, quas Dei verbo & veritati aduersari cōstat. Nec enim mira  
cula per se quecum probant, nisi cum Dei verbo conueniant. Et falsa dicuntur signa, quæcumq; fin  
gari Dei permissione a pseudoprophetis sunt, ut efficaci errore seducantur, qui veritatem ample  
strovant. Vide Deut. 13. Marth. 24. 2. Thess. 2.

Deinde non minus obseruari debet Christi Iesu potentia, qui potestate, quam ipse in daemones Diuina Christi  
et morbos habuit; fuis quoq; discipulos potius conferre. Est hoc evidens vera diuinitatis argumentum, potentia  
tum, quando solius Dei est per naturalia quoque media operari, nedum homines noua & insolita

virtute mfruere. Et hoc facit, quod in Christi nomine dæmones eiecerunt, & eratos curari Apo-  
stoli, ne quam incantis & superstitionis hominibus erroris occasionem praberent. Vi rivo inflatus  
hoc seruit, ne quod solum Christi est hominum viribus sine meritis scribamus: ita nos dimittimus  
sui potestis consolari debet, qua & olim satanam denunciavit, & hodie omnem potestatem adserens  
sui viri spiritus viri uite facile coheret, ne pro satane arbitrio gravassari queat. Nec exemplum  
sunt nostri seculi, quando per viles & obscuros homines diaboli regnum eversum, & veritatem lumen  
arum salutem mundo restituam esse vidimus.

Apostolorum pos-  
testas limitata debuerit extendi. Exponit hoc Matthæus, cum hanc illis datam esse scribit, ut spiritus immunitus  
fuit, &c.

Præterea hic quoque videndum est, qualis hæc Apostolorum potestat in dæmonis fuerit, & quibus  
delicet spiritus immundus & morbos miseris pro sua libidine immitterent, & in uindicta copulatis  
in quosvis griffarentur. Nec enim tortores suos, sed salutis humanae ministros esse velunt, ita pri-  
uationis etiam certos fines illis constituit, quando ea illos docere iubet, que ipse præcepterunt

Matt. 18. ipsi ex proprio cerebro emere consingant. Nec aliter accipi debet, quod de clausis suis libidinis  
Matt. 16. ligandi potestate illius dicitur. Eos enim damnationis & irae Dei denuntiatione legunt, qui adam q  
Ioannis 20. Christum in probe afferuantur gratia vero promissionis soluunt eos quos illum vera dicta amplius  
vident. Confutantur ergo his, qui hodie Diinos quasi Viciones quosdam suppliciorum Dei negligi  
sine executores constituant, & ab illis morbos & reliquias plagues hominibus immitti contenti. It  
guitur item Rom. pontificum tyrannis, qui dum apostolicam potestatem sibi vendicari, sed in  
sua libidine abutuntur, & quos volunt Orco demittant, rursum vero quos volunt inter cunctos  
collocant. Quasi vero in celestis regni administratione hominum libidinem Deus ferre possit, quan-  
tum in terris quidem inuicem abire permittit. Apostolorum sunt spiritus immundus ejere & non  
mederi, & Paulus ipsis potestatem a Domino datam esse ait, ad adificationem, non ad defini-  
nem. Quotquot ergo diaboli regnum stabilium, conscientias item hominum & corpora affligit, &  
pro suo arbitrio omnia turbans & destruens, ne illi indumenta sunt, quos Apostolico spiritu auti ty-  
bernari dicamus. At quod de Apostolis & horum successoribus verbis inquiriri dicitur, hoc quod d  
omnes alios ordines transferri debet. Nec enim ullam inter homines potestatem Deus influit, quan-  
non ad alitorum adificationem & salutem facere debet. Magistratus quidem sumunt in Ro-  
m. 13. ius esse uult, at eidem sua iudicia concedunt, & certi legibus ut cancellis, circumscripsis, uincu-  
lum cedaris, qui aliqui impiorum iniurias expositi essent, ita parentes potestate quidem libe-  
rare recipit, ut liberos non temere irritent, sed ad religiosum & virtutem  
Deut. 6. edificant. Et maritum uxori praefesse iubet, sed ad eodem prudentiam & modestiam exigit, quan-  
tum rafsis vita patienter ferat, & amicè corrigat. Nec alia est inter heros & servos ratione  
Psal. 78. puras audiamus. Eſcē hæc admiranda Dei bonitas, quam Christiani homines agnoscere debent  
Ephes. 5. vel concessa potestate pro libidine sua abutantur, vel eorum dominum impatienter ferant, quan-  
dum tranquillitatem & salutem ergo Deus ipsis superiores fecit.

III. Apostolo-  
rura comeditus.  
Ephes. 6. cipit, ne quid ad iter ferant præter virginem quæ corpori sustentando seruient, & pauperes simili-  
lum effici (eam enim que defensioni seruire poterat, apud Lucanum dixerit retata) & fundat, quod  
nimur ex more semper reuebantur. Et rursum prohibet, ne ferant secum panem, pecuniam  
aut binas tunicas. Vbi quid ista sibi velint, non ostendunt inquirendum est, ne vel Christum repre-  
hendamus, qui pecuniam & loculos habuit, quorum cura Iudea fuit commissa; vel Apostolus dante-  
mus, qui alias panem secum tulerunt, & vestes peregrinationibus aptas habuerunt, & te Paulus  
ligere licet, qui penulam Troade relitam ad se referri cupit. Symbolica ergo sunt ista præcepta,  
quoad literam præsentis duntaxat temporis seruierunt: ut nimis ridiculi sint, qui hodie omnes vel  
ministros ad ista præcepta refringunt, quæ nec ab Apostolis ipsis perpetuo obseruata fuissent,  
sed in præsenti modo rursum suum habuerunt. Quia enim illos breuissimo tempore spacio totam re-  
gionem obire, & quasi præcursoribus suos esse, moxq; perfecito hoc suo cursu ad le redire velut mors,  
de omni viuctus & apparatus cura abiecta, ad iter expediti & liberi excusant, nec aliquam modi  
diuturnioris causam admittat, quæ munus hoc tam salutare & necessarium aliquo modo impedit.

Prae-

Præterea hoc quasi tyrocinio illos ad futuros labores et pericula preparari voluit, ne postea vel ge-  
fari vel nuditatis & famis metu ab officio cessarent, sed illud constanter obirent, ut pote re ipsa ex-  
periatur, quod in Christi vocatione ambulantibus nihil defuturum esset. Et hunc præceptorum istorum  
ipsius ipse Christus ostendit, quando in ultima Cena discipulis dicit: Quando misi vos sine fæculo et *Luc. 22.*  
tua & calceamentis, num quid defuic nobis? Et illi nihil unquam ipsis defuisse fatentur. Huc unum  
ergo prædictum volvitur Christus, non instar legatorum, qui à regibus mittuntur, de externo splendore;  
sed publica aut armis solliciti sunt, sed suis promissionibus frati, commissum sibi munus strenue ex-  
equuntur. Et autem hoc Apostolorum tenitas magnum potenter & maiestatis Christi atq. regni  
ipsius argumentum. Quis enim non diuinum planè opus esse agnoscat, quod per obscuros & imbe-  
ciles homines regnum suum propagavit, & ifidem ita profecit, ut nihil unquam ipsis defuerit? In-  
tum admoneatur in negotio fidei non debere exterritum splendorem queri, nec Christi ministros de-  
bet, ut mundi fastum atq. magnificentiam imitentur. Nec enim de mundo hoc est regnum ipsius, & *Ioan. 18.*